Processo administrativo n° 17/2021
Dispensa n° 11

CAMARA MUNICIPAL DE

PEDRA BELA

Aquisi¢io de placas para
mural histérico dos vereadores
E presidentes da Cimara de Pedra Bela




¥ CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Rua Bernardino de Lima Paes n2 45 Centro
CNPJ: 00.136.452/0001-03

SOLICITACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE DISPENSA

Ao.

Exmo. Sr. )
DANIEL MARCIANO BASILIO

Presidente da Camara
Pedra Bela — SP

Senhor Presidente;

A pedido dos Vereadores, solicito de Vossa Senhoria a
autorizagdo para realizar cotagdo para a aquisicdo de Placas de Acgo
Escovado 17x25 para a criagdo de um painel histérico com todos os
Presidentes da Camara Municipal de Pedra Bela, afim de padroniza-los e
homenagea-los nessa edilidade.

. Visar_ldo 0s bons olhos de Vosso Senhor, Presidente, aguardo o
deferimento para inicio do processo de dispensa.

Pedra Bela, 24 de agosto de 2021

Natali Ma@t@ ée Oliveira Preto

Diretora da Secretaria

0]



CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA  ©

Rua Bernardino de Lima Paes n2 45 Centro
CNPJ: 00.136.452/0001-03

Despacho

Diante da solicitagdo realizada pela Secretaria
Administrativa, autorizo que se inicie a cotacao
para a aquisicao das placas para o mural dos
Presidentes.

Cumpra-se com a observancia das formalidades
legais.

Pedra Bela, 24 de agosto de 2021

Vereador Dm\® MARCIANO BASILIO

Presidente da Camara Municipal de Pedra Bela






RE: Solicitagao de Cotagao

De  Steel Printer <vendas_steelprinter@hotmail.com>
Para Natali Marques de Oliveira Preto <secretaria@camarapedrabela.sp.gov.br>
Data 2021-08-2514:56

Boa tarde.

Fazemos sim, so a placa fica em R$ 150,00
Fernando.

(11)3484-4448

(11)99118-4944

De: Natali Marques de Oliveira Preto <secretariagcamarapecrabela.sp.gov.br?
Enviado: quarta-feira, 25 de agosto de 2021 11: 59
Para: adm@camaranedrgbeld br <admiicanarapedrabela.sp.g >

Assunto: Solicitacao de Cutacao

Bom dia!

Gostaria de saber se vocés fazem esse tipo de servico (foto em anexe),
seria a "impressdo” de fotos em relevo baixo e descricdo em placa inox
17x25¢cm?

Fico no aguardo.

ATt.

Natali Marques de Oliveira Preto
Diretora da Secretaria
Camara Municipal de Pedra Bela

<



RES: Solicitagao de Cotagdo
De Carlos Eduardo Paes <comercial3@milplacas.com.br>
Para ‘Natall Marques de Ofiveira Pretd’ <secretaria@camarapedrabela.sp.gov.br>
Data 2021-09-09 07:44

(B orgamento placas set 21.pdf (~271 KB)

Bon dia

Segue anexo orgamento.

Art.

Bom dial

Gostarla de saber se vocds fazem esse tipo de servico (foto em anexo), seria a "lspressio” de fotos em relevo baixo e descricio em placa inox 17x25cm?

Fico no aguardo.

Att.

Natalf Marques de Oliveirs Preto
Diretora da Secretaria

Camara Municipal de Pedra Bela

L ]



MILPLACAS

comunicacao visual

/i

A C.M. DE PEDRA BELA
A/C SRA. NATALI
E-MAIL: Natali Marques de Oliveira Preto <secretaria@camarapedrabela.sp.gov.br>

MARILIA, 09 DE SETEMBRO DE 2021.

SEGUE ABAIXO ORCAMENTO:

01 Placa em aco inox baixo relevo na medida de 17x25cm sem moldura.
Valor unitério: RS 150,00

CONDIGCOES DE PAGAMENTO: vista
VALIDADE DA PROPOSTA: 10 DIAS
~ PRAZO DE ENTREGA: 15 DIAS
SERA EMITIDA NOTA DE VENDA / MATERIAL
ATENCIOSAMENTE
CARLOS
comercial2@milplacas.com.br
(14) 3408-3060

Razao Social: Carlos Roberto de Torres Junior - EPP
Endereco: Rua dos Jads, 145 - |d. Maraja - CEP; |7.507-490 - Marilia/SP

CNPJ: 32.017.787/0001-90 - Insc. Est.: Isento - Fone: (14) 3408-3060




(CPJOIA) Solicitagdo de Cotagao
De  Vendas 1 -CPJOIA <vendas] @cpjoia.com.br>
Para 'Natali Marques de Oliveira Pretd <secretaria@camarapedrabela.sp.gov.br>
Data 2021-09-2110:18

[ 35842 CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA 21-09-2021.pdf (~75 KB) [ Fotos Gravadas jpeg (~286 KB)

Natali, bom dial

Segue em anexo o orcamento referente as placas em aco inox <ow gravacio em baixo relevo. Anexel também uma foto gravada diretamente no material como exemplo do nosso trabalho.
Lembrando que nosso prazo de entrega € de 1@ a 15 dias uteis apds aprovaclo do pedido.
Caso aprovado, ficamos no aguardo dos arguivos para serem gravados.

Atenciosamente,

-===-Mensagem original-----

De: Natali Marques de Oliveira Preto [mailto: oo ot A pedry g ]
Enviada em: terca-feira, 21 de setembro de 2821 @9:43

Pora: Vendas 1 - CPIOIA

Assunto: Re: (CPJOIA) Solicitagdo de Cotagdo

Em 2021-@9-23 17:35, Vendas 1 - CPIOIA escreveu:

Boa tarde!

Sim, nds fazemos!
Quantas unidades serdc no total?

Atenclosamente,

-===-Mensagem original--

De: Natali Marques de Oliveira Preto
(mailto: b 5] ]

Enviada em: segunda-feira, 20 de setembro de 2821 16:49
Para: Vendasl - CPIOL1A

Assunto: Solicitacdo de Cotacdo

-------- Mensagem original --------
ASsu

Bom dial

Gostaria de s5aber se vocés fazem esse tipo de servico (folo em anexo),
seria 2 "impressjo” de fotos em relevo baiwo e descrigdo em placa inox

17x25em?

Fico no aguardo.

Att.

Natali Margues ce Oliveira Preto
bDiretora da Secretaria
Camara Municipal de Pedra Bela

Bom diall

Serd em torno de 28 unidades.

Att.

Natali Marques de Oliveira Preto

Diretora da Secretaria
Camara Municipal de Pedra Bela

Fotos Gravadas i
ipeg 986 KB




¢pJoia

\ www.cpjola.com.br

CPJOIA ARTES VISUAIS LTDA.-EPP

AV. JOSE GOMES DA ROCHA LEAL, 1117 - CENTRO - CEP 12900-301
BRAGANCA PTA. - SP - Tel/Fax: (011)4033-5072

CNP.J: B4.766.470/0001-43 / IE: 225.016.835.110

e
% ety @

35842

~ ORGCAMENTO: Data s Emissio: 1/0g/2021 | Previedo de Eniregs: {5/10/2021 | Do Vakadn: 56/09/2021 |
cuente:  CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA CPFICNPJ: 00.136.452/0001-03 ]
END.: RUA BERNADINO DE LIMA PAES, 45 INSC: ISENTO
samro:  GENTRO CER: 12990-000
coaoe: PEDRA BELA FONE: (11) 4037-1388
contato: Natali Marques de ( emaw: secretaria@camarapedrabela.s PED. CLIENTE:
ﬁTEMl “CODIGO| PRODUTOS/SERVIGOS [ QUANT.] UN. [ VL-UNIT [VALOR TOTAL |
1 4500 PLACA ACO INOX 20 MT 119,00 ‘ 2.380,00
NA MEDIDA 17X25CM C/ FOTO GRAVADA EM BAIXO RELEVO
\
|
\
OBSERVACOES: o
| FRETE: NAO INCLUSO.
INSTALAGAQ: NAD INCLUSO,
|__PRAZQ DE ENTREGA. 10 :
Cona. Pagto: AGENDAMENT i P : |
Frete: R$ 0,00 Tipo de Frete: FOB  Custos Adicionais: R$ 0,00 { Valor Total Orgamento: R$ 2.380,00
Vendedor: ‘ Hartorinade
iz or;:
LETICIA S. ’ P
agl
‘ Assinatura: 1 : eha1

— |
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CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Rua Bernardino de Lima Paes N° 45 Centro - Tel (11) 4037-1 38R / CNPJ. 00.136.452/0001-03

DECLARACAO DE ADEQUAGCAO ORGAMENTARIA

Processo Administrativo n2: 20/2021
Modalidade Licitatéria: Dispensa por Limite n.2 13
Objeto: Aquisigdo de 20 (vinte) placas de ago escovado 17x25 — Painel dos Presidentes

Eu, CLAITON LUIS VARONI, sécio e proprietdrio da empresa CLV Consultoria
Contabil S/S Ltda ME CNPJ 21.618.089/0001-24, no uso de minhas atribuicBes de assessor
contabil @ em cumprimento as determinacdes da Lei Complementar Federal n2 101, de 04 de maio
de 2000, e da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993, que exigem a indicagdo da dotagdo
orcamentaria para realizagdo da despesa publica, DECLARO EXISTIR disponibilidade orgamentaria
suficiente para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de RS 2.380,00 (dois mil
trezentos e oitenta reais), a ser empenhado conforme quadro abaixo:

Céd. Orgéo/ Programa de Elemento de Fonte de Valor
Unidade Executora Trabalho Despesa Recurso Estimado
01.01.02 010314501.2.451 3.3.90.30 01 RS 2.380,00
TOTAL RS 2.380,00

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n2?
re n2 8.666/1993 e ao Orcamento-
Programa do Exercicio de 2021, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias e na Lei Orgamentaria Anual do corrente ano.

Pedra Bela-SP, 24 de setembro de 2021.

=]

CLV CONSULTORIA/CONTABIL S/S LTDA ME
Claiton Lufs Varon|f- CRC: 15P267373/0-6




CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Rua Bernardino de Lima Paes n2 45 Centro
CNP): 00.136.452/0001-03

Memorando

Diante das cotagdes apresentadas a esta Secretaria Administrativa, optamos
por fazer as aquisi¢des das placas por valor individual, diante de ndo termos todas as imagens

dos presidentes até o momento, e o resgate da historia no poder legislativo municipal ser um

pedido de extrema importéncia para os Vereadores atuais.

Visando o principio da economicidade, optamos por fazer a aquisicdo da

forma demonstrada na tabela de cotacéo.

Presumimos que o valor gasto com os itens até o final do ano sera de RS

2.380,00 (dois mil trezentos e oitenta reais). Referentes a 20 Vereadores que estiveram a frente

da Camara Municipal 29 vezes ao todo.

Aguardo Despacho para a finalizacio da compra e prosseguimento do

tramite administrativo.

Pedra Bela, 24 de setembro de 2021

Natali iveira Preto
Diretora da Secretéria



CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Rua Bernardino de Lima Paes n2 45 Centro
CNPJ: 00.136.452/0001-03

Despacho

Diante do apresentado pela  Secretaria
Administrativa, AUTORIZO que os materiais sejam
adquiridos por item, conforme Memorando €
cotagao apresentada.

Solicito que seja realizado um modelo como teste,
afim de que se veja a qualidade da impressao
modelo conforme elaborado pela Secretaria
Administrativa.

Da definicido do menor preco entre as empresas e
dotacao orcamentaria apresentada, determino que
se prossiga com o tramite do processo de aquisicao.

Cumpra-se com a observancia das formalidades
legais.

Pedra Bela, 27 de setembro de 2021.

Vereador DANVEL/MARCIANO BASILIO
Presidente

>






(CPJOIA) Solicitagdo de Cotagao pas
De Vendas 1-CPJOIA <vendasl@cpjoia.com.br>
Para ‘'Natali Marques de Oliveira Preto’ <secretaria@camarapedrabela sp.gov.br>

Data 2021-10-07 15:45
Boa tarde, Natali!
ca de aco inox na medida 17x25cm no valor de R$119,00?

Estd aprovada a confecgio de uma pla

Atenciosamente,

De: Natali Marques de Oliveira Preto [mailto:sccrciorisscomarapedrabela.on.gon ]
Enviada em: quinta-feira, 7 de outubro de 20821 15:39

Para: Vendas 1 - CPIOIA <vendasificpioia.com.bry

Assunto: Re: (CPJIOIA) Sclicitacdo de Cotacdo

Em 2621-18-86 14:28, Vendas 1 - CPJOIA escreveu:
Boa tardel

Precice do arquiva em PDF, tudo bem? Aguardo!

Atenciosamente,

De: Natali Marques de Oliveira Preto
[mailto:secretoripfcomargnedrabela s13. gy . -]
Enviada em: quarta-feira, 6 de outubro de 2021 11:37
Para: Vendas 1 - CPIOIA <vendasifcpiois.com.br>
Assunto: Re: (CPIOIA) Solicita¢io de Cotagdo

Em 2021-09-28 11:14, Vendas 1 - CPIOIA escreveu:

Bpa tarde, Natalil

Ficamos no aguardo do argquive para realizarmos uma unidade para
aprovacdo das demais placas.

Atenciosamente,

----- Mensagem original-----

De: Natali Marques de Oliveira Preto
[mailto:secretariaficanardnedrabels. sp. gov.br]
Enviada em: terca-feira, 28 de setembro de 2021 18:48
Para: Vendas 1 - CPIOTA <vendssifenioia, zom bey

Assunto: Re: (CPJOIA) Selicitacde de Cotacio

Em 2821-89-27 17:13, Vendas 1 - CPIOIA escreveu:

Boa tarde!

Vocés querem 2 amostra em layout ou a amostra fisica? Se for layout
em PDF, nds montamos a arte mas precisamos de referéncias de como
vocés querem. A amostra fisica seria somente a reproducdo do layout

Atenciosamente,

----- Mensagem original-----

De: Natali Marques de Oliveira Preto
[mailto:secretar]a® ~apedrabela oy ']

Enviada em: segunda-feira, 27 de setembro de 2021 17:62
Para: Vendas 1 - CPJOIA <vendsslfcpiois.com.brs

Assunto: Re: (CPIOIA) Solicitacdo de Cotagdo

Em 2021-89-23 10:32, Vendas 1 - CPIGIA escreveu:

Natali, bom dial

As unicas amostras que temos disponiveis sio as mesmas das fotos
que encaminhei. A minha sugestdo é vocés fazerem pelo menos uma
placa como amostra. O valor cobrado serd o preco unitirio de cada




placa (R$119,80), caso aprovado, daremos continuidade no restante
das placas.

Qualquer divida, estou a disposicao!

Atenciosamente,

-----Mensagem original-----

pe: Natali Marques de Oliveira Preto
[mailto;secretariaficamarapedrabela. sp.ggv.br]

Enviada em: quarta-feira, 22 de setembro de 2021 16:24
Para: Vendas 1 - CPIOIA

Assunto: Re: (CPIOIA) Solicitacdo de Cotacdo

Em 2021-89-21 18:18, Vendas 1 - CPIOIA escreveu:
Natali, bom dial

Segue em anexo o orgamento referente as placas em aco inox com
gravacdo em baixo relevo. Anexei também uma fote gravads

diretamente no material como exemplo do nosso trabalho.

Lembrando que nosso prazo de entrega é de 1@ a 15 dias dteis apés
aprovacao do pedido.

Atenciosamente,

----- Mensagem original-----

De: Natali Marques de Oliveira Preto

[mailto: secretaris@camarapedrabela. sn.gov.br]

Enviada em: terca-feira, 21 de setembro de 2821 89:43
Para: Vendas 1 - CPIOIA
Assunto: Re: (CPJOIA) Solicitacdo de Cotagdo

Em 2821-@9-28 17:35, Vendas 1 - CPIOIA escreveu:
Boa tardel

Sim, nas fazemos!

Quantas unidades serdo no total?

Atenciosamente,

----- Mensagem original-----

De: Natali Marques de Oliveira Preto
[mailto:sscretariad amarapedrabely. sn. gov. br]

Enviada em: segunda-feira, 20 de setembro de 2821 16:49
Para: Vendasl - CPIQIA

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo

------- Mensagem original -------- Assu Bom dial

Gostaria de saber se vocés fazem esse tipo de servico (foto em
anexo), seria a "impress3o” de fotos em relevo baixo e descrigdo
em placa inox 17x25cm?

Fico no aguardo.

Att.

Natalf Marques de Cliveira Preto
Diretora da Secretaria
Lamara Municipal de Pedra Bela

Bom diall

Caso aprovado, ficamos no aguardo dos arquives para serem gravados.




Serd em torno de 2@ unidades.

Att.

Natali Marques de Oliveira Preto
Diretora da Secretaria
Camara Municipal de Pedra Bela

Bom dial!

A sua empresa apresentou o melhor valor para a confecgdo das
placas, gostaria de saber se vocés possuem amostragem da mesma,

visto que por foto nae da para termos nocdo da qualidade da
impressdo, pois serd para a exposicdo na Galeria de Presidentes da Camara.

Desde ja, agradego.

Natali Marques de Oliveira Preto
Diretora da Secretaria

Camara Municipal de Pedra Bela

Bom diall

Pode fazer a amostragem dessa forma, encaminho um modelo ou apenas
as informagdes pra vocés meontarem o layout?

ALt.

Natali Marques de Oliveira Preto
Diretora da Secretaria
Camara Municipal de Pedra Bela

Bom dial

Ah certo, entendi, irei montar em pdf o layout com as informacdes
para vocés arrumarem e confeccionarem. Pade ser?

Att.

Natali Marques de Oliveira Preta
Diretora da Secretaria

Camara Municipal de Pedra Bela

Bom dial!

Segue em anexo o modelo da placa a ser confeccionada.

Att.

Natali Marques de Oliveira Preto
Diretora da Secretaria
Camara Municipal de Pedra Bela

Boa tardel!

Desculpa o equivoco, estou encaminhando a imagem em PDF.

Att.

Natali Marques de Oliveira Preto
Diretora da Secretaria
Cimara Municipal de Pedra Bela







RECEBEMOS DE CPJOIA ARTES VISUAIS LTDA - EPP OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AQ LADO NF_e
3 EMISSAO: 18/10/2021 - DEST. / REM.: CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA - VALOR TOTAL: R$ 119,00 N2 00001 9581
DATA DE RECEBIMENTO |DENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEOOR
SERIE001 |

.a.h
o<

%

IDENTIFICAGAO DO EMITENTE D AN F E
CPJOIA ARTES VISUAIS LTDA - EPP
DOCUMENTO AUXILI&R DA
NOTA FISCAL ELETRONICA
AVENIDA JOSE GOMES DA ROCHA 0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO
o LEAL,, 1117 - CENTRO - CEP:12800-301 - 1 SAiDA 3521 1064 7664 7000 0143 5500 1000 0195 8116 3614 7291
CDJOID 8RAGANCA PAULISTA - SP ’ = —TS
PJOI i Ne 000019581 fl. 1 /1 Carmd R S O
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERAGAC ~ | PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDA DE PROD. ESTABELECIMENTO 135211224050310 18/10/2021 15:08:27
INSCRICAO ESTADUAL INSCRIGAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ/ CPF
L 225016835110 64.766.470/0001-43
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAQ SOGIAL CNPJ { GPF DATA DA EMISSAD
CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA 00.136.452/0001-03 18/10/2021
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO GEP DATA SAID” ' ENTRADA
RUA BERNADINO DE LIMA PAES, 45 CENTRO 12990-000 18/10/2021
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
PEDRA BELA (1 1)4037-1388 SP 15:09:02
FATURA
NUMERO VALOR QRIGINAL VALOR DESCONTO VALOR LIQUIDO
DADOS DA FATURA 19581 119,00 0,00 119,00
DUPLICATAS
N* DUPLICATA VENC, VALOR | NtDUPLICATA VENC. VALOR N¢ DUPLICATA VENC. VALOR Nt DUPLICATA VENC. VALOH
001 03/11/2021 119,00 :
CALCULOQ DO IMPOSTO
BASE DE GALCULD DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST VALOR DO ICMS SUBST VALOR APROX. DOS TRIBUTOS | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS ]
0,00 0,00 0,00 0,00 38,18 119,00
VALOR DO FRETE | VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. AGESS. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
000| 0,00 0,00 0,00 0,00 119,00 |
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF GNPJ/ CPF
PROPRIO 1 - DESTINATARIO
FENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAC ESTADUAL
GUANTIDADE ESPEGIE MARCA NUMERAGAC PESO BRUTD PESO LIGUIDO
1| PLACA 0
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
CODIGO DO
. TSERY. DESCRICAQ DO = VALOR VALOR
83100000] 0102 | 5101 [MT 1,00 119,00{ 0,00 119,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00
O\ETV
p,NExo

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

-: PEDIDO POR: NATALI MARQUES

- COND.PAGTO.: BOLETO 15 DIAS - VENCTO.: 03/11/21
- N/PED.: 68643

-: Valor Aproximado Tributos: 38,18 (32,08%)Fonte: IBPT

-: DOC.EMITIDO POR ME ou EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.
- PERMITE O APROVEIT.DO CREDITO DE ICMS NO VALOR DE R$ 3,99
-: CORRESP.A ALIQ.DE 3,35% NOS TERMOS ART.20 DO LC123

RESERVADOQ AQ FISCO

Projoto ACHr - www.projotoachr.com.br



CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA
Rua Bernardino de Lima Paes n2 45 Centro
CNPJ: 00.136.452/0001-03

Despacho

Atesto que a Nota Fiscal Eletronica de Servico (NFS-
e) n° 000019581 da empresa CPJoia Artes Visuais
LTDA - EPP, emitida em 18/10/2021, sdao autentica
conforme portal da NF-E da Fazenda. Ambas
condizem com o produto cotado e entregue pela
empresa, como pode ver pelas imagens em anexo.

Sem mais, solicito autorizacao para pagamento.

Pedra Bela, 19 de outubro de 2021

l’
( -)’ Preto

Diretora de Secretaria

“&\3
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CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA ¥

Rua Bernardino de Lima Paes n2 45 Centro
CNPJ; 00.136.452/0001-03

Despacho

Diante da averiguacao da nota, bem como o
fornecimento adequado do objeto feito como
amostra.

Conforme arquivos no processo, autorizo o
financeiro a prosseguir com o pagamento da nota
fiscal, conforme boleto anexo.

Cumpra-se com a observancia das formalidades
legais.

Sem mais.

Pedra Bela, 19 de outubro de 2021

Vereador L MARCIANO BASILIO
Presidente
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CPJOIA ARTES VISUAIS LTDA - CNPJ: 64.766.470/0001-43 0738.22.72180 [ ]Mudou-se [ ]Ausente [ ]Nao existe . indicado
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CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA | 21/200762-9  ( |Recusado [ ]Nao procurado | ]Enderego insuficiente
Vencimento Namero do Documento Espécie Valor do Documento
03/11/2021 19581/1 RS 119,00 [ ] Desconhecido [ ]Falecido | ] Outros (anclar no verso)
Recebemos o Titulo Data Assinatura Data Assinatura
com as caracteristicas acima | )
Local de- Paga;nemo . 7 Data do Processamento
SUJEITO A PROTESTO APOS VENCIMENTO 18/10/2021
<
f:" b ™ WL ¢ .
A 748..x Recibo do Pagador
Local de Pagamento Vencimento
SUJEITO A PROTESTO APOS VENCIMENTO 03/1 1/2021
Beneficiario CPJOIA ARTES VISUAIS LTDA - CNPJ: 64.766 470/0001-43 Agéncia / Cadigo Beneficiario
-301 §
_CENTRO , BRAGANGA PAULISTA/SP 12900-301 Fone 0738.22.72180
Data do Documento Numero do Dncumeﬁ‘m Especie Dot Aceite Dala do Processamento " Nosso Numero -
18/10/2021 19581/1 S 18/10/2021 21/200762-9
Uso do Banco Carteira Especie Quantidade Valor ( = ) Valor do Documento
R$ 119,00

Instrugdes (Texto de responsabilidade do benefciario.) ( - ) Desconto / Abatimento

c ( - ) Outras Deducoes

SUJEITO A PROTESTO APOS VENCIMENTO
( + ) Mora / Multa / Juros

Protestar em 0 dias corridos apdés o vencimento

Cobrar juros de R$ 0,08 por dia de atraso para pagamento a partir de | (+) Outros Acrescimos
04/11/2021
( =) Valor Cobrado
Pagador: CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA CPF / CNPJ
RUA BERNADINO DE LIMA PAES 45 - CENTRO, PEDRA BELA / SP - 12990-000 00.136.452/0001-03

Sacador/ Cédigo de Baixa

Avalista:
Recebimento através do cheque nimero Autenticagdo Mecénica

do banco
Esta quitagdo so tera validade apds o
pagamento do cheque pelo banco sacado

S
7% 5 748-X
=X 74891.12123 00762.907384 22721.801011 7 87930000011 900
Local de Pagamento
SUJEITO A PROTESTO APOS VENCIMENTO Vel
BeneficiérioCPJOiA ARTES VISUAIS LTDA - CNPJ: 64.766.470/0001-43 ! : -~ D;” 1/2021
"CENTRO , BRAGANGA PAULISTA/SP 12900-301 Fone: Aghnga Codigo Beneficirio
0758.22.72180
Data do ?gl{lmoe?goz1 Numero do1ogogu8m1e;‘t'o Espécie Doc Aceite Data do Processamento | Nosso Numero
L S 18/1 :
Uso do Banco Carteira ["Espécie Moeda Quantidade DiEas] 21/200762-9
R$ Valor ( =) Valor do Documento
Instrugdes (Texto de responsabilidade do beneficiario.) Adep
( - ) Desconto / Abatimento
2y
SUJEITO A PROTESTO APOS VENCIMENTO S

( +) Mora / Multa / Juros

Protestar em 0 dias corridos apds o vencimento

Cobrar juros de RS 0,08 por dia de atraso para pagamento a partir de ( +) Outros Acrescimos

202

04/11/2021 ( = ) Valor Cobrado
Pagador CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA CPF / CNPJ

N RUA BERNADINO DE LIMA PAES 45 - CENTRO, PEDRA BELA / SP - 12990-000 00.136.452/0001-03
Avalista: Cadigo de Baixa
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CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Rua Bernardino de Lima Paes n2 45 Centro
CNPJ: 00.136.452/0001-03

Despacho

Diante do Objeto entregue pela empresa, ¢
aprovacao unanime dos Vereadores, optamos por
fazer as demais placas no mesmo modelo, formato
e material. Determino que a secretaria
administrativa, prossiga com as demais

confecgoes.

Cumpra-se com a observancia das formalidades

legais.

Pedra Bela, 03 de novembro de 2021.

Vereador DA@ MARCIANO BASILIO
Presidente



CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Rua Bernardino de Lima Paes n2 45 Centro
CNP): 00.136.452/0001-03

Memorando

Como mencionado no decorrer do processo, esta Secretaria Administrativa
ndo possui fotos de todos os Presidentes da Camara Municipal de Pedra Bela desde da
emancipagdo politica Municipal, e se encontra com algumas dificuldades em encontrar fotos em
qualidade adequada ou recupera-las mediante edicdes para utilizacdo no Layout do objeto,
sendo assim, sera feito as Placas Referentes aos Presidentes mais recentes, a fim de adiantar as

confecgdes conforme pedido dos Vereadores e do Sr. Presidente.

Assim, encaminharemos dos tltimos trés Presidentes para confec¢do ainda

este ano.

Pedra Bela, 12 de novembro de 2021

Natali Ma e Oliveira Preto
Diretora da Secretaria
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José Luiz Leonardi
ARl




" RECEBEMOS DE CPJOIA ARTES VISUAIS LTDA - EPP OS PRODUTOS / SERVICOS GONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO NF-e
EMISSAD: 29/11/2021 - DEST./ REM.: CAMARA MUNIGIPAL DE PEDRA BELA - VALOR TOTAL: RS 357,00 19770
DATA DE RECEBIMENTO | IDENT FICAGAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR N2 t'moo 9
SERIE 001
WENTII‘IGACAO 0O EMITENTE o . |
PJOIA ARTES V LTDA -EPP DANFE ‘
¢ s Visoae DOGUSTITO ALIGLIAS P II ml "" ! || ll““ll mlmll N'I I
NOTA FISCAL ELETRONICA :
AVENIDA JOSE GOMES DA ROCHA 0 - ENTRADA — CHAVE DE ACESSO
LEAL,, 1117 - CENTRO - CEP:12300-301 - N 1 1 l 3521 1164 7664 7000 0143 5500 1000 0187 7011 9390 6238
cpj Q.la BRAGANGA PAULISTA - SP 1 sAbn " ~ Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
el oo N2 000019770 fl. 1 /1 B i
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autarizadora
NATUREZA DE OPEAAGAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAD DE USO
VENDA DE PROD. ESTABELEGIMENTO 135211434324844 29/11/2021 17:41:50
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAC ESTADUAL DO SUBST, TRIB, CNPJJ CFF o
225016835110 64.766.470/0001-43 [
DESTINATARIO /| REMETENTE
NOME / RAZAQ SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAD
CAMARA MUNIGIPAL DE PEDRA BELA 00.136.452/0001-03 29/11/2021
ENDEREGO N BAIRRD / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
RUA BERNADINO DE LIMA PAES, 45 CENTRO 12990-000 | 29/11/2021
MUNICIFIO FONE [ FAX UF INSCRICAQ ESTADUAL HORA DA SAIDA
_PEDRA BELA (11)4037-1388 SP | 17:42:34
FATURA
T R — VALOR ORIGINAL VALORDESCONTO _ VALOR LIQUIDO
DADOS DA FATURA 19770 B B 7?57,00 0,00 357,00
DUPLICATAS - - 1l
N* DUPLICATA VENC. VALOR N DUPLICATA VENC. VALOR ¥ DUPLICATA VENC. VALOR N* DUPLICATA VENG. VALOR
ool 13/12/2021 357,00
GALGULD DO IMPOSTO
BASE DE CALCULODCICME | VALOR DO IGNIS BASE CALC. ICMS SUBET. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR APROX. DOS TRIBUTOS | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 114,56 357,00
VALOR CO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTHAS DESP, ACESS. VALOR DO 1P | VALORTOTAL DANCTA
0.007 - 9.(7)07 - 0,00 0,00 0,00 357,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS -
J AAZAD SOCIAL FRETE FOR GONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULD | UF CNPIICRF
PRQ?BIO 1 - DESTINATARIO |
ENDEREGO MUNKCPIO [ UF | INSCRIGAD ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECE MARCA o J NUMERAGAD PESQBRUTO | PESO LiQuIDo
L 3 | PLACAS | 0
DADOS DO PRODUTO / SERVIGOS ) T
CO0IGa DO 3 = = W ) | ALC
. DESCRICAD DO E VAL ]
fx . rroooscango | v osooore] e | aumr | il | ool | Ot | cnlie |t | VSR TR
812 CA EM ACO INOX C/ GRAVACAO EM 83100000 0102|5101/PC_ | 200 119,00 B KNS] B |
BAIXO RELEVO NA MEDIDA 17X25CM ‘ ﬂ | ( 3 Wm‘ e.nnr 35?.00’ 0,00 { 000/ 0,00 000 u.uof
: L 1 |
DADOS ADICIONAIS
rlNFOFWAGOEs COMPLEMENTARES — S
RESERVALO AO FISCO -

- DOC.EMITIDO POR ME ou EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.
- PERMITE O APROVEIT.DO CREDITO DE ICMS NO VALOR DE R§ 1225
- CORRESP.A ALIQ.DE 3,43% NOS TERMOS ART.20 DO LC123 ‘
-t PEDIDO POR: NATALI MARQUES DE OLIVEIRA PRETO
- COND. PAGTO.: BOLETO 14 DIAS - VENCTO.: 13112121
- N/PED.: 69144 - FRETE: FOB
= Valor Aproximado Tributos: 114,56 (32,09% Fonte: IBPT

Projsta ACBr - www. projetaachr, com. or
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CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA
Rua Bernardino de Lima Paes n2 45 Centro
CNPJ: 00.136.452/0001-03

Despacho

Atesto que a Nota Fiscal Eletronica de Servico (NFS-
e) n° 000019770 da empresa CPJoia Artes Visuais
LTDA - EPP, emitida em 29/11/2021, sdo autentica
conforme portal da NF-E da Fazenda. Ambas
condizem com o produto cotado e entregue pela
empresa, como pode ver pelas imagens em anexo.

Sem mais, solicito autorizacido para pagamento.

Pedra Bela, 30 de novembro de 2021

Diretora de Secretaria



CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Rua Bernardino de Lima Paes n2 45 Centro
CNPJ: 00.136.452/0001-03

Despacho

Diante da averiguacdo da nota, bem como o
fornecimento adequado dos objetos solicitados.

Conforme arquivos no processo, autorizo o
financeiro a prosseguir com o pagamento da nota
fiscal, conforme boleto anexo.

Cumpra-se com a observancia das formalidades
legais.

Sem mais.

Pedra Bela, 01 de dezembro de 2021

VA,
Vereador DA MARCIANO BASILIO
esidente

= L~J
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a< Sicredi l 748-X Comprovante de Entrega
! - e
Beneficiario Agencia / Codigo Beneficiario Motivo da nao entrega. (Para uso da empresa entregadora)
CPJOIA ARTES VISUAIS LTDA - CNPJ: 64.766.470/0001-43 0738.22.72180 | i oae 1 ] Ausente | | Ngo existe ne. Indicado
Pagador Nosso Numerc
CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA ) 21/200884-6 | ] Recusadn [ ] Nap procurado | ] Enderegu insuficiente
Vengimenlo | Nimero ¢o Documento Espécie Valor do Documenta
131212021 1977011 R$ 357,00 [ ] Desconhecido [ ]Falecido | ] Outros (anctar no verso)
Recebemos o Titulo Data Assinatura Data Assinatura
com as caracteristicas acima -
Local de Pauammt_o Data do Processamente
SUJEITO A PROTESTO APOS VENCIMENTO | _28!11!2021
}( e i e e i G b s e e e e i S S i e e i e e e i i e i e B
al) = - )
ae Sicredi 748 _X \ Recibo do Pagador
Local de Pagamanto Vanienta
SUJEITO A PROTESTO APOS VENCIMENTO 13/12/2021
Beneficiano CPJOIA ARTES VISUAIS LTDA - CNPJ: 84.786.470/0001-43 Agéncia / Cadigo Benaficidrio
. CENTRO , BRAGANGA PAULISTA/SP 12900-301 Fone: 0738.22.72180
Data do Documento | Numero do Documento Especie Doc. Aceite Data do Processamento Nosso Numero _ )
29/11/2021 197701 S 29/11/2021 21/200884-6
Uso do Banco Carteira Especie Quanlidade Valor (= ) Valor do Documento
RS 357,00
( = ) Desconto / Abstimento

“Instrugdes (Texlo de responsabilidade do beneficiario.)

Protestar em (0 dias corridos apds o vencimento
Cobrar jurns de RS 0,24 por dia de atraso para pagamento a partir de

14/12/2021
Multa de R$ 17,85 apos

o vencimento.

| R
| (-) Outras Deducoes

{ + ) Mora / Muka / Juros

{ + ) Outros Acrescimos

(=) Valor Cobrado

Pagador: CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA
RUA BERNADINO DE LIMA PAES 45 - CENTRO, PEDRA BELA / SP - 12990-000

Sacador/
i\vaiista:
Recebimenta através do cheque nimero
do banco,
Esla quitagao so terd validade apds o
pagamento do cheque pelo banco sacado.

. = s
e Sicredi

|
748-X 74891.12123 00884.60738

GPF / CNPJ
00.136.452/0001-03
Cédigo de Baixa

Aulenticagio Mecanica

3 22721.801086 4 8833000003570

Valor

R$

8F Informatca - waw. bpinformatics. com. br

InstrugBes (Texto de responsabilidade do beneficiario.)

Protestar em 0 dias corridos apds o vencimento
Cobrar jurcs de RS 0,24 i ¢

e T ¥ por dia de atraso para pagament i
DU I pag ntec a partir de
Multa de R$ 17,85 apéds o vencimento.

Pagador CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA
RUA BERNADINO DE LIMA PAES 45 - CENTRO, PEDRA BELA / SP - 12990-000

Sacador/

_i\valista:

[T

N

r Vengmento

Local de Pagamento
SUJEITO A PROTESTO APOS VENCIMENTO
Sencficiario CPJOIA ARTES VISUAIS LTDA - CNPJ; 64.766.470/000143 S ) 132021
. CENTRO , BRAGANCA PAULISTA/SP 12800-301 Fone: Agéncia | Codigo Beneficidrio
* Data do Documento Nomero do Documerts | Espice B ‘ o 0738.22.72180
29/ spécie Doc. Aceile Dtz B B = | I, il
“Usodo am: 2 ..x.... S N S 29/11/2021 R
Carisira Especie Mocda| Quantidade - — o | P o 271,20_0884-6
(=) Valor do Documento =

357,00
(= ) Desconlo / Abatimento

(- ) Outras Deducoes

( +) Mora / Mutta / Juros

{ * ) Outros Acrescimos

(=) Valor Cobrado

01-03

CPF | CNRJ
00.136.452/00
Cédigo de Baixa

Autenticagdo - Ficha de Compensagdo



& Santander

CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Internet Banking Empresarial

Pagamentos > Pagamentos com cédigo de barra >

Boletos, Contas e Tributos

@ Pagamento realizado com sucesso.

Beneficiario Final:
CPJOIA ARTES VISUAIS LTDA

Data de pagamento
08/127201

Valor nominal

R$ 357,00

74891.12123.00884.607383.22721.801086.4.88330000035700

Instituigdo Financeira Favorecida

748 - BCO COOPERATIVO SICREDI S A

Nome Fantasia Beneficidrio Original
CRJOIA ARTES VISUAIS LTDA

CPF/CNPJ Pagador Efetivo
00.136.452/0001-03

Valor Nominal
357,00

Desconto

0,00

Autenticagdo
IBEB7C138160F8A4676A653

Transagdo exclusiva para pagamento de Boleto. O pagamento sera
veracidade dessas informacdes é de responsabilidade do Cliente,
solicitado, nos termos da lei. Havendo divergéncias entre o valor i
rejeitara o pagamento, pedendo, no entanto, efetuar ¢ pa
margem aprovada e registrada pelo beneficigrio do boleto

Central de Atendimento Santander Empresarial
4004-2125 (Regides Metropolitanas)
0800 726 2125 (Demais Localidades)

0800 723 5007 (Pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala)

CPF/CNPJ Beneficiério Original
64.766.470/0001-43

CPF/CNPJ Pagador Original
00.136.452/0001-03

Razao Social Pagador Efetivo
CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Valor Pago
0,00

Valor Total a Cobrar
0,00

Agéncia: 0378 Conta: 450001213

Valor total a pagar
R$ 357,00

RazBo Social Beneficidrio Original
CPRUOIA ARTES VISUAIS LTDA

Nome Pagador Original
CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Data de Vencimento
13127201

Encargos

0,00

Data / hora da transagdo:
08/12/2021 09:35:56

processado somente se informados corretamente os dados do boleto. A
/Pagador, que se obriga a apresentar os boletos para verificagio sempre que
ndicado/agendado pelo pagador e o valor informado pelo favorecido, o BANCO
gamento pelo valor autorizado pelo pagador desde que o referido valor esteja dentro da

8AC - Atendimento 24h por dia, todos os dias.

0800 762 7777

0800 726 0322

0800 771 0401 (Pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala)
Ouvidoria - Das 9h s 18h, de segunda a sexta-feira, exceto feriado.

0800 771 0301 (Pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala)

AV}
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CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA *

Rua Bernardino de Lima Paes n2 45 Centro
CNPJ: 00.136.452/0001-03

Despacho

CONSIDERANDO, nao haver solicitacoes em
andamento.

CONSIDERANDO, o recesso legislativo a partir do
dia 15 de dezembro de 2021 a 01 de fevereiro de
2022.

CONSIDERANDO, a antecipacao de pagamentos
pelo Ato do Presidente n® 03-2021 e diminuicéo de

gastos no periodo de recesso.

CONSIDERANDO, o ponto facultativo ofertado aos
servidores pelo Ato da Mesa n° 11-2021.

CONSIDERANDO, o recesso da empresa ganhadora
da Cotacao CPJoia.

Suspendo o andamento do procedimento
Administrativo até o retorno do recesso legislativo.

Cun‘-lpra—se com a observancia das formalidades
legais.

Pedra Bela, 14 de dezembro de 2021

Vereador L MARCIANO BASILIO

Presidente da Camara Municipal de Pedra Bela



: (CPJOIA) Recesso Final de Ano

De Vendas 1-CPJOIA <vendasl@cpjoia.com.br>
Para 'Natall Marques de Oliveira Preto' <secretaria@camarapedrabela.sp.gov.br>
Data 2022-02-1415:08

Natali, boa tarde!

Primeiramente peco desculpas pela demora em retornar. Infelizmente semana passada nds tivemos um reajuste em nossos materiais.
Atualmente, a placa em ago inox com gravacio em baixo relevo na medida 17x25cm estd no valor de R$148,00 cada.

Qualquer divida, estou & disposicdol

Atenciosamente,

..... Mensagem original-----

De: Natali Marques de Oliveira Preto [mailto:: ccretarisscamarapedrabels. o gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022 11:11
Para: Vendas 1 - CPIOIA <vercasloiy | n.br>

Assunto: Re: (CPJOIA) Recesso Final de Ano

Em 2021-12-86 14:23, Vendas 1 - CPIOIA escreveu:
Atenciosamente,

Bom dia!!l

Gostaria de saber se os valores para as placas de ago continuam os mesmos para podermos continuar, de R$ 119,002
Voltamos do recesso recentemente e estdvamos com dificuldades de achar e restaurar algumas fotos antigas.

Desde jd, agradeco.

Natali Marques de Oliveira Preto

Diretora da Secretaria
Camara Municipal de Pedra Bela



CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Rua Bernardino de Lima Paes n2 45 Centro
CNPJ: 00.136.452/0001-03

Memorando

Diante do aumento dos valores apresentados a esta Secretaria
Administrativa para o item cotado, bem como novas solicitagdes dos Vereadores para
objetos da mesma espécie, esta secretaria opina em favor de encerrar este procedimento

administrativo a fim de abrir um novo, do ano de 2022, afim de atualizar os valores e

incluir novo objeto.

Visando o principio da economicidade, optamos por fazer nova cotagao.

Aguardo Despacho para a finalizagdo do procedimento de tramite

administrativo.

Pedra Bela, 15 de fevereiro de 2021

Diretora da Secretaria



CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Rua Bernardino de Lima Paes n? 45 Centro
CNPJ: 00.136.452/0001-03

Arquivamento

Diante do aumento expressivo do item cotado e a
solicitacdo de mais itens de mesma natureza
necessitando de nova abertura de procedimento de
aquisi¢éo ainda a ser feito, bem como os pareceres
regulares do Controle Interno e do Juridico,

promovo o arquivamento do Processo.

Sem Mais.

Pedra Bela, 27 de abril de 2022

1 /R

Dahiel Marciano Basilio
Presidente da Camara Municipal de Pedra Bela



CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA
Rua Bemardino de Lima Paes N°45 Centro

Parecer do controle interno

Trata-se do processo administrativo n2 016/2021, processo de Dispensa 10-2021.

Trata o presente de aquisicdo de placas em aco escovado, objetivando a criacdo de um
painel histérico dos presidentes da C&mara Municipal desde a emancipagdo do
municipio.

Foi entdo realizada a cotagdo de trés fornecedores cuja as propostas foram analisadas
e com o principio da economicidade decidiu-se pela CP Joia Artes Visuais Ltda, inscrita
no CNPJ n? 64.766.470/0001-43, com a seguintes proposta de RS 119,00(cento e
dezenove reais) por unidade totalizando RS 2.380,00 (dois mil trezentos e oitenta
reais).

Com dificuldades de se encontrar fotos de presidentes passados com qualidade o
suficiente ouve certo atraso e com o resseco de fim de ano o processo foi suspenso,
com a retomada do processo a empresa vencedora informou um reajuste nos valores
indo para RS 140,00 (cento e quarenta reais) a unidade. Diante dificuldade de se
encontrar fotos adequadas e 0 aumento do prego e a necessidade incluir mais objetos
a diretoria decidiu por encerrar o processo e realizar um novo.

Houve os pagamentos das notas e todos os objetos que foram encomendados até o
encerramento foram entregues conforme o pedido, o processo estd transparente, ha
no processo com as devidas justificativas das decisdes tomadas sendo elas claras.

Assim sendo ndo tenho nada a me opor, este parecer é pela REGULARIDADE DO
PROCESSO DE ADIANTAMENTO.

Pedra Bela 26/04/2022

Welinton Ferreira de Miranda

Responsavel pelo Controle Interno



% CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Rua Bernardino de Lima Paes n2 45 Centro
CNPJ: 00.136.452/0001-03
Diante do exposto, nada a opor quanto ao encerramento do procedimento
administrativo, vez que n3o houve prejuizo ao erario na medida em que os itens adquiridos foram
devidamente pagos e entregues apds serem contratados pela menor cotagéo obtida.

Ressalta-se, contudo, que, caso a Secretaria/Presidéncia da Camara
houvesse por bem prosseguir com os valores, ja majorados (R$140,00), ainda assim estar-se-ia
diante do menor valor obtido, j& que os demais fornecedores, & época (Set/2021), apresentaram
valores superiores (R$150,00).

Por fim, na abertura de novo procedimento, dever-se-a, na medida do possivel,
considerar o valor de R$140,00, atualizado pela empresa CPJoias, salvo novo reajuste, a ser
consignado expressa e oportunamente nos autos do novo procedimento a ser inaugurado.

Encaminhe-se estes autos ao Controle Interno da Casa, para que exare seu
parecer.

Pedra Bela (SP), 26 dg-Abrj de

Assessor Juridico da CAmara de Pedra Bela



% CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA

Rua Bernardino de Lima Paes n? 45 Centro
CNPJ: 00.136.452/0001-03

PAREGER JURIDICO

Objeto: Processo Administrativo 20/2021 - Dispensa n® 13/2021
Requerente/Interessado: Secretaria da Camara Municipal de Pedra Bela

Referente/Assunto: Aquisigao de placas para mural historico dos vereadores e
presidentes da Camara de Pedra Bela

Chega a esta Assessoria Juridica o Processo Administrativo n® 20/2021
(Dispensa n°® 13/2021), referente & aquisi¢do de placas para mural histérico dos vereadores e
presidentes da Camara de Pedra Bela.

De acordo com o que consta dos autos, em 24/08/21, a Diretoria de Secretaria
da Camara solicitou autorizagéo para cotagéo de placas de ago escovado 17x25 para a criagéo
de um painel historico com todos os Presidentes da Camara Municipal de Pedra Bela, o que foi
deferido pela Presidéncia da Camara.

Apos as cotagbes com 3 (trés) fornecedores, houve a escolha da empresa
CPJoia Artes Visuais Ltda. EPP, inscrita no CNPJ sob n° 64.766.470/0001-43, em razao do menor
valor obtido, totalizando, segundo memorando da Secretaria, R$2.380,00 (dois mil, trezentos e
oitenta reais), com valor unitério de R$119,00 (cento e dezenove reais).

Inicialmente, houve a contratagdo de uma placa, isoladamente, a titulo de
amostra (R$119,00) e, apos a sua confecgao e entrega, houve aprovagao unanime dos vereadores
para prosseguir com a confecgéo das demais, do total de 20 (vinte).

‘ | De acordo com a Secretaria da Camara, passou-se a enfrentar dificuldades
quanto a localizacao de fotos de qualidade compativel relativas aos vereadores de datas mais
longinguas, optando-se por confeccionar mais 3 (trés) placas, dos vereadores que ocuparam mais

recentemente a presidéncia da Camara (R$357,00 no total - R$119,00 cada), o que foi cumprido
e atendido.

Em virtude do recesso legislativo, ao final do ano de 2021, a presidéncia da
Camara determinou a suspenséo do andamento do procedimento administrativo, todavia, na volta
do recesso, houve a informagao, pelo fornecedor, de reajuste no valor das placas, que passou de
R$119,00 para R$140,00 cada.

Diante de tal fato, a Diretoria de Secretaria da Camara optou por encerr.
procedimento administrativo em curso para abrir um novo, a fim de atualizar os valores e
incluir novo objeto.
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